Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0280/2021
Em, 26 de março de 2021

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO ATENÇÃO AOS
PROFISSIONAIS DA SAÚDE, BEM COMO AS
CONDIÇÕES DE TRABALHO, COMO ESTRUTRA
FÍSICA, EQUIPAMENTOS, INSUMOS E
MEDICAMENTOS, EM ESPECIAL OS PAGAMENTOS
DOS SALÁRIOS ATRASADOS E MANTER EM DIA O
SALÁRIO ATUAL TRABALHADO, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Sr. Prefeito solicitando atenção aos profissionais da Saúde, bem como as
condições de trabalho, como estrutura física, equipamentos, insumos e medicamentos,
em especial os pagamentos dos salários atrasados e manter em dia o salário atual
trabalhado.

Sala das Sessões, em 26 de março de 2021.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Em diversas fiscalizações realizadas a hospitais e posto de saúde pela cidade,
tenho constatado a falta de medicamentos e insumos, estrutura físicas desses locais
apresentando algum problema, falta de equipamentos e também tenho sido procurado
pelos profissionais questionando sobre pagamentos atrasados não pagos e o atual sem
data certa de pagamento.

O mencionado acima causa incertezas e duvidas gerando desconforto para os
profissionais atuarem em suas funções, numa época de extrema importância devido a
pandemia da COVID-19.

Precisamos suprir nossos profissionais com equipamentos, medicamentos e
insumos, bem como oferecer estrutura física adequada e também manter os pagamentos
dos salários em dia, diante do exposto faço essa indicação.

Na certeza do apoio dos Nobres Vereadores e das providências do Poder
Executivo.